Psal. 21.

Psal. 28.

Cap. 21.

De Plinii monocerotem.

De unicornis alexipharmacum ambiguum.

metu-

meminerunt Aristoteles, Aelianus, & plures alij : fuerunt & qui Indicæ equi ab eodem Aeliano commemorati id esse existimauerint : quibusdam etiam in mentem uenit, illud esse rhinocerotis cornu. Historici medicis altercandi ansam præbuerunt, scilicet quodnam sit animal Græcis antonomastice *μονοκέρας* dictum : Latinis uerò unicomium sine unicornè : & Italis alicornum uel lioncororum : quæ quidem singulæ nomenclaciones tum animali, tum eius cornu inditæ sunt. Ambigunt inquam medici quodnam sit illud mirabile cornu, quod omnes perniciosos morbos fugat, quod sætas profligat ægrotudines, quod imminentem ueneni præcauet inclementiam, quod ueneni coinquinamento pestilenti labefactatos, languidos, exanimatos, & propemodum mortis caligine obtenebratos, integre ualitudini ocyssimè restituat incolumes : & denique quodnam sit illud cornu ad eò ueneno infestum, ut illius præsentiam non admittat, non ferat, non patiatur, eamque longè lateque pandat, uel sudore, uel aquæ seruore ac stridore, si in eam immergatur, mordicus litigant, & acerrimè inter se conflistantur medicorum sectæ. Quocirca cùm tanta sit inter scriptores de unicornio discordia, accidit ut in principum thesauris uaria ac longè diuersa unicomium cornua quàm diligentissimè reseruentur. Apollonius philosophus & plures alij eiusmodi de unicornio opinionem nanam prorsus esse futilemque suspicari sunt, quos secutus est inter neotericos Andreas Marinus medicus : hic enim eam iuanem esse pluribus rationibus conatus est ostendere, tum aduersariorum argumenta infirmando, tum demonstrationes aduersus illam adducendo, quæ suadere uidentur uanam illorum esse sententiam, qui tot, tantaque de eiusmodi celeberrimo cornu prædicarunt. Etenim eiusmodi cornu, quod tanti æstimatur, parumperderent omnes, nisi Aeliani, atque Philostrati auctoritates illius æstimationi suffragatæ fuissent : quæ tamen, si accuratiùs perpendantur, infirmæ admodum titubantesque apparebant. Siquidem ipsi, quæ ab aliis audierant, scriptis tradiderunt, & quæ passim rumore quodam circunferebantur, adnotarunt : uti ex eorum uerbis faciliè cuique compertum erit. Quapropter unicornis cornu nequaquam maiori medicinæ faciendæ usui esse, quàm cerui cornu constanter inquit Marinus : cuius sententia uero consonet, dissona uero, ipsa iudex sit experientia. Minimè uerò ignorandum uenit, uos unicornis nomen angustius sumpsisse : sin autem lauius acciperetis, unicomia hoc pacto distinguemus : nempe quod

alia

alia terrestria, alia aquatilia, & alia aerea sunt: terrestria sunt, quaecunque à nobis commemorata fuerunt: aquatilia, ut beluae illæ marinae singulari cornu armatae, quas idcirco monocerotos uocauit Albertus: aues item unicornes reperiuntur, sicut & bicornes. Sedenim eiusmodi animalia: & uolatilia, & natantia, necnon serpentina unicornia improprie nuncupari, proprie uero quadrupeda censuit Aristot. in 11. de Historia, ubi chartis prompsit.

Cap. 1.

Quae autem cornuta sunt, eadem omnino quadrupeda esse certum est, nisi quid per translationem cornu habere dicatur: quemadmodum Aegyptij de colubris Thebanis perbibent, quasi aliquid illis ueluti uestigium extuberet. Cui Aristotelis sententiae subscripsit Plinius lib.

Cap. 17

11. inquit. Cornua multis quidem & aquatiliū, & marinorum, & serpentium varijs data sunt modis: sed quae iure cornua intelligantur, quadrupedum tantum generi. Cuius rei rationem reddidit Aristot. in 11. de Partibus, ubi hæc prodidit. Cornua alijs quibusdam inesse dicimus: sed per similitudinem & translationem, cum nulum ex ijs cornu officio fungatur. Cerunt enim, quae animal pariuunt, cornua ad vim aut inferendam, aut depellendam: quod nulli ex cæteris, quae cornua habere dicuntur, contingit. Nullam enim utitur cornibus, vel ad conuincendum, vel ad defendendum, quae uirium sunt officia. Quapropter metaphoricè & cochleæ, & crustatorum nonnulla genera, ut cancri: & quædam terrestria insecta, cuiusmodi sunt scarabei,

Cap. 2.

& id genus alia animalia cornigera nuncupantur. Improprie item de cornigerorum genere esse uidetur serpens ille à cornu cerastes, hoc est cornutus uocatus, de quo memorauit sic Plinius lib. viii. Cerastes corpore eminere cornicula saepe quadrigemina, quorum motu reliquo corpore occultato sollicitent ad se aues. Et Albertus lib. xxv. de Animalibus, ait. Cerastes est serpens carens spinis, in corpore cartilagineus habens pro spinis: & ideò corpus habens flexuosius alijs serpentibus. Habet autem octo cornua in capite flexuosa, sicut cornua arietis: & est serpens paruus, coloris pulveris: unde etiam absconditur in puluere, & passeres insidentes cornibus suis, sicut festucis, ueneni morsus eos interficit: & similiter alia animalia calcantia in eum &c. Dantes insuper in Inferni Cantica de furijs discerens, hæc cecinit.

Cap. 33

*Et con hidre verissime eran cinte;
Serpentelli ceraste baucau per erine;
Onde le fiere tempie eran auinte.*

Cap. 9.

*Et con hidre verissime eran cinte;
Serpentelli ceraste baucau per erine;
Onde le fiere tempie eran auinte.*

De hoc serpente memorarunt necnon Dioscorides , Aëtius , Sta-
tius , Lucanus , & alij plures . De cornuta aspidē meminit itidem
Albertus loco nuper adducto , Auicenna item , & Seme-
ryon . Sed cuncta nunc animalia improptè
cornuta perscrutari non est opus .

Quare sermoni de unicolor-
nibus finem impo-
nemus .

SYNTAGMATIS QVARTI,

F I N I S .

DE RUMINANTIBVS,
BICORNIBVS.

SYNTAGMA QVINTVM.

Cap. 1.

VM de unicornibus in superiori syotagmate disputatum fuerit, ordiois ratio nunc exigit, ut de bicornibus ruminantibus differamus. Plurima cornigera bicoenia esse asseruauit Aristo. in 111. de Partibus, dicens: *Maxima animalium pars, ut corpus dextro, sinistroq, quibus se mouent, distinguitur: sic etiam cornua bina eadem illa de causa gerit natura ingenio.* Bicornia cornua gerunt, uel ad propulsandas, uel inferendas iniurias: hec nanque duæ sunt cornuum utilitates ex Aristotele loco nuper adducto. Ad iniurias propulsandas naturam bonasos coruibus armasse uidetur, de quibus ibidem hunc in modum meminit philosophus. *Bonasos (nam his quoque pari aduocitate cornua reflexa inter se orbem colligunt) excrementi profusionem natura pro auxilio dedit: hoc enim cum metuunt, se tuentur. Hac eadem profusione alia quoque seruari certum est.* De bonaso Arist. item lib. 11. de Historia hec scripsit. *Sunt nomulæ, quæ simul bisulca sunt, & iuba habeant, & cornua bina, orbem in flexu manu colliguntia gerant, ut bonasos, qui in Pæonia terra, & Medica gignitur.* Plinius bonasum necnon ita circumscripsit in 111. *Tradunt in Pæonia feram, quæ bonasus uocatur, equina iuba, cætera tauri similem, cornibus ita in se inflexis, ut non sint utilis pugne. Vbi commonefaciendum est, quod Plinius bonasi cornua pugne inutilia esse asseruauit,*

Duo cornuum usus.

De bonaso.

Cap. 1.

Cap. 11.

L. firmanuit,

firmisuit, ad uim scilicet inferendam: minimè autem ad iniurias depellendas futilia sunt, cum hoc auxilio bonafos se tueri asseuerauerit Arist. Bonafos itaque cornibus utitur tanquam clypeis, ut seipsum ab externis tueatur iniuriis. Bicornia uerò cornibus donata, ut in congressibus ac pugnis feriant, uel solida, uel inania cornua gestant. Qua in re animaduertendum est uacua cornua, in extremitatibus cuncta fuisse soliditate stabilita: in basi quippe, ut firmitus fronti infingerentur, in cuspide autem, ut cornu ualentius pererent: animaduertebatq; Arist. lib. 111. de Partibus, solidum illud, quod inferiore repler concauitatem, nequaquam cornuum esse particulam: immo uerò quandam cranei extuberantiam. Inania cornua, uel mobilia sunt, uel immobilia: mobilia cornua habent Phrygiæ boues, perinde ut aures, de quibus tum Arist. lib. 111. de Historia, tum Plinius lib. xi. memorarunt. Atqui præter Phrygiæ bouum armenta, aliarumq; regionum, quedam fera Eale nuncupata comperita est, quæ & ipsa cornua ciet, cuius talem attulit descriptionem Plinius in 7111. *Eale magnitudine equi fluuialis, cauda elephanti, colore nigra uel fusca, maxillas apri, maiora cubitalibus cornua habens mobilia, quæ alterna in pugna sistit, uariæq; infesta, aut oblique, utcumque ratio monstrauerit. Quemadmodum cornigera pleraq; bicornia existunt, & cuncta ferè bicornia cornibus uacuis donata sunt: ita omnia ferè inania cornua aded in capite stabilita ac infixa sunt, ne tantulum quidem tiudent. Singulas horum bicornium species referre nunc non est opus: at ne ab illarum narratione omnino supersedere videamur, pauca quedam de capra ab Aristotele hinc inde excerpta proponemus. Montis Oete pastores uerice earum caprarum ubera acriter perficiant, quæ costum non admittunt, ut dolore excrucientur: itaque eruentum humorem eliciunt, mox purulentum, & postremò lac hand minus copiosum, quàm ex eis, quæ uenericum congressum non respiciunt. Caprarum ubera extabescunt, cum primum caprimulgus a uis ea suxerit, non absq; caprarum cecitate. In Lemno tantum lactis ex capri mammis, usq; geminis secundum genitale locatis, ut colostræ ex eo conflarentur: quod quidem iure ueluti hereditario illius capri masculæ proli contigisse affirmatum fuit, & inter ostenta connumeratum. Nam Lemno pecoris domino consulenti, amplius peculij incrementum futurum ex oracu orespondit. Ceterè syluestres capras sæuis sagittis faucias, solo dictami pastu nullo negotio tela è corpore elidere auumarunt. Fel maximum Nazi capræ obnunt: at uerò apud Chalcidem Euboiam felle prorsus sunt mutilæ. Per aurium anfractus capras*

respita-

Bicornium
ferientium
diuisio.Cornigera
cornua mo
bilis.Vicia de ca
pra.

Cap. 12.

Cap. 2.

Cap. 27.

Cap. 22.

respirare credidit Alemçon. Animalia quædam extant utroque genitali prædita, & in hominum genere quidem dantur, quos hermaphroditos & androgynos nuncuparunt: plurimis uerò capris utrunq; sexum natura concessit, quas hircinas uocitarunt. Censpecta sunt capra crucis modo cornu grens. Cephaleniæ capræ adstantem antram hiantes, pro potu hansto, uento reficiuntur. Legitur quòd in Pedasia Carie Ioni sacrificia persoluebantur. ad quæ capram incolæ admitterbant, quæ tanta obedientia, taliq; modestia properabat, ut semetipsam summopere affectare uideretur, holocaustum fieri. Horum plura, quæ de capris ex Aristotele coaceruauimus, ipse ex aliorum potius, quàm ex propria refert sententia. Literis commendatum fuit, Trogloditas Aethyopiæ populos cadauetum capita, ac pedes simul uincire solitos fuisse, & celeritate summa, atque ioco, nulla habita locieratione, illa humare, & capræ cornu inxta eorum caput admouer, ut egregios fortasse caprarum custos fuisse significarent. Ordinis nunc ratio expostulat, ut de bicornibus istis disseramus, quæ solidis donata sunt cornibus. Bicornia solidis armata cornibus perpauca admodum sunt, ne cornigeris nimis ponderosa essent: quemadmodum etiam inania sunt ossa, mi nimis quibusdam exceptis, quæ in manibus præsertim, ac pedibus ad firmandas neruorum, uel manus tendinum propagines, molita est natura: hæc ossicula ab anatomicis sesamina dicuntur, quippe quæ sefamo semini comparentur. Non me latet tamen, ossa necnon uacua esse, ut in illorum sinibus medulla reciperetur, qua recrearentur. Nec etiam me fugit, Galenum digitorum ossa ob *duritiam* solidam uideri existimasse in *1. de Vsu partium*, ubi & dura, & densa, & medullæ expertia ea appellat. Vesalins autem in lib. 1. interno quodam sinn eiusmodi ossicula peruisa esse censet: quod quidem nequaquam à Galeni doctrina abhorret. Siquidem Hippocratis locum explanans Gal. in lib. de Fracturis, ubi Hippocrates ait, pedes ac manus plurimis ossiculis esse constat, hæc conscripsit. *Dicit ergo utraque partem ex multis minimisq; ossibus constare.* Nos autem adinçigimus, & duris: quandoquidem medulla carent, caua minimè sunt, & à lapillis paruis non abhorrent. Non igitur solida prorsus hæc ossicula statuit Gal. cum minimum caua dicat. Quocirca ne ulla sit in eius uerbis inconstantia, arbitrandum est, quòd quàmuis præcitato loco lib. 1. de Vsu partium, ossa dura, densa, & medullæ expertia esse affirmauerit, non propterea indicasse illa omni sinu penitus carere: cum possint esse & dura, & densa, & medullæ expertia, quæcunque minimum caua sunt: quod à Vesalio uiro

De bicornibus solidis.

Cap. 11.

An digitorum ossa sint inania.

Com. 1.
Tex. 8.

De cervorum
oculis.

alloqui cordato neutiquam animaduersum fuerat. Ceruo duntaxat cornuum soliditatem tribuit maximus Scagiritia in III. de Partibus. *Ceruis duntaxat cornua tota solida, & decidua, tum utilitatis causa, ut onere leuentur, tum ex necessitate pro pondere.* Ex quibus philosophi uerbis apparet, non modò cervorum cornua solida esse, quinimò & decidua, & cur decidant. Siquidem duas decidentie illorum causas proponit, finalem nempe, ut cerui inuili onere leuentur: atque materialem, scilicet ponderosa grauitas eorum cornibus insita. Idem confirmat Arist. lib. XI. de Historia, inquit.

Ceruo ex cornigeris nisi cornua tota solida, egeris causa quodamtenus, & mucrone demum concreta sunt. Et paulò infra. *Soli enim ceruo cornua omnibus annis decidua, initio à bimatu: egeris perpetua, nisi per vim aliquam amittant.* Aristotelem secutus est Plinius lib. XI. scribens. *Omnibus autem causa, & in mucrone demum concreta sunt cornua: ceruis tantùm solida, & singulis annis decidua.*

Capreolus
cornua solida esse &
decidua.

Actamen Aristoteli ipsa refragat experientia. Etenim capreoli item cornua gerunt & solida, & decidua: licet multò minorà quàm cerui, quorùm intimior pars minus densa, quàm extrema. Reclius autem iudicauit Albertus lib. III. de Animalibus, ubi hæc prodidit. *Adhuc autem multorum animalium cornua sunt nacua, apud caput & superius solida, præterquàm in ceruo, & habentibus cum ceruo naturam similem, sicut caprea, & hircocervus, & huiusmodi, quæ in utroque termino sunt dura, & sunt multa ramificationis.* Adhuc autem nullum animal mutat cornua præter ceruum, & ceruina animalia. Cùm ceruorum cornua tum ob soliditatem, tum ob illorum proceritatem grauià & ponderosa sint, ceruis natura cursus celeritate opem talit, ut sentit Arist. qui præallegato loco lib. III. de Partibus, exarauit. *Quibus autem cornua præ nimio excessu supernacua sunt, iis alterum auxilium natura adhibuit, ut ceruis uelocitatem.* Grandis enim illa, & multifida cornuum magnitudo potius obest, quàm prodest. Verùm (ut reor) namra ceruis non obcornuum modò grauitatem, cursus celeritatem concessit, sed potius quia quandoque cerui inermes & cornibus mutilati sint: ut cùm ob armorum carentiam pugnare ac congressi non possint, fuga saltem, celeritèq; pernicitate tum uenatorum, tum immanium bestiarum molestias euitarent. Etenim quotannis cornua ceruis decidere scriptum reliquit Arist. ut ex præcitato loco lib. XI. de Historia, satis constat: præterea lib. IX. eiusdem operis hæc scriptis mandauit. *Amittunt singulis annis cornua mense Aprilis: quæ cùm amiserint, occultant sese interdium, idque opacis faciunt locis, ut muscarum iadio uacent: pascuntur per id tempus noctu, donec recipiant cornua,*

Cur ceruus
oculis polleat.

que

Cap. 2.

Cap. 3.

Cap. 17.

Tract. 4.
Cap. 1.

Cap. 2.

Cap. 11.

C. 25.

que primum quasi cute uestita, & birtuscula emittunt: sed cum creuerint, soli expouunt, ut excoquantur, & succescant. Vbi iam nihil attritu arborum, cum ea scalpant, indolent, tunc ea relinquunt loca, confissi habere iam quo repugnare possint, cum res exigit. Theophrastus item lib.

Cap. 1. de Historia plantarum, ceruos quotannis cornua amittere scriptis mandauit. Vbi uero graua cornua deponant cerui docuit Aristot.

Cap. 2. eodem loco lib. ix. de Historia, inquit. *Cornua etiam locis difficilibus amittit, & qua inueniri ne queant: unde illud prouerbium ortum. Quid cerui amittunt cornua. Quasi enim sua miserum arma, cauet, ne incermis reperitur.* Insuper Arist. ibidem ceruorum senium ex ramorum multitudine, in quos eorum spargantur cornua, nequaquam

Lib. 9.
de Histo.
ca. 21.

agnoscendum esse docet: quinimmo dentium caritate, atque adminiculorum inopia coniectandam illorum aetatem esse suadet. Adminiculorum quippe uiduitate: cum seniores cerui ijs careant prominentibus ramis, qui ante frontem exporriguntur ac prominent: hosce enim adminicula nuncuparunt. Amplius de cerui cornuum ramis, & eorum propagatione sic diserebat quoque philosophus.

De cornu
cerui tacet

Adminiculis nondum cornua nascuntur, nisi quoad induriam gratia sit initium quoddam preatberans, quod breue, birtusculum est. Bimis cornua primum oriuntur simplicia, & recta, ad subularum similitudinem, quamobrem subulones per id temporis eos uocant. Trimis bifida exeunt, quadrimis trifida, atque deinceps ad hunc modum procedit numerus usque ad annum sextam. Ex quibus quidem uerbis Aristoteles geometrarum more, hoc inferebat corollarium. Ab hoc similia semper produunt, ita, ne sit degnosere aetatem ramorum numero. Satis itaque constat uanam esse illam vulgi opinionem, quae annorum cerui numerum à ramorum ipsorum cornuum quantitate metitur. Quandoquidem si singulis annis ramus propagaretur (ita enim metaphorice cornuum propagines, ramos uocitari Arist. asseuerat in Poetica) cum maxime longaeui sint cerui, ijs profecto, quos ultra centum annos uixisse perhibent historici, proceris pinis ac quercubus multò grandiora cornua erupissent. Ecce enim quosdam ceruos post centum annos cum aureis torquibus captos fuisse legitur, quibus eos Alexander ille magnus munificentissimè donauerat, ut & uitam, uitzq; ornamentum illos ab Alexandro recepisse posteritas & agnosceret, & admiraretur. Caesaris item Augusti ceruam, innumeris propemodum lustis à pacatissimo ipsius imperio deprehensam fuisse annalium monumentis mandatum fuit, quae à uenatoribus nunquam iugulari poteris, torque scilicet prohibente, temporis diuurnitate cute obduco, ubi haec uerba erant exarata. *Noli me tangere, quis Caesaris sum.*